

A-0656

Total Pages : 6

Roll No.

PE-2

Bachelor of Education (BED)
Contemporary India and Education

(समकालीन भारत एवं शिक्षा)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'अ' तथा 'ब' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0656

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘अ’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the educational implications of religious, cultural and ideological diversities in India. How can schools promote harmony among such diverse groups ?

भारत में धार्मिक, सांस्कृतिक तथा वैचारिक विविधताओं के शैक्षिक निहितार्थ स्पष्ट कीजिए। विद्यालय ऐसे विविध समूहों में सौहार्द कैसे बढ़ा सकते हैं ?

2. Discuss the impact of socio-economic inequalities on access to education. Suggest educational measures to minimize these inequalities.

शिक्षा तक पहुँच पर सामाजिक-आर्थिक असमानताओं के प्रभाव पर चर्चा कीजिए। इन असमानताओं को कम करने हेतु शैक्षिक उपाय सुझाइए।

3. Analyze the importance of value-based education in present Indian society. How can constitutional values be effectively inculcated in learners ?

वर्तमान भारतीय समाज में मूल्य आधारित शिक्षा के महत्व का विश्लेषण कीजिए। संवैधानिक मूल्यों को शिक्षार्थियों में प्रभावी रूप से कैसे विकसित किया जा सकता है ?

4. Examine the contribution of school education in promoting environmental awareness. What strategies can be adopted to integrate environmental concerns into classroom learning ?

पर्यावरणीय जागरूकता को प्रोत्साहित करने में विद्यालयी शिक्षा के योगदान की परीक्षण कीजिए। कक्षा-अधिगम में पर्यावरणीय मुद्दों को समेकित करने हेतु कौन-सी रणनीतियाँ अपनाई जा सकती हैं ?

5. Discuss the role of contemporary educational policies in strengthening inclusive and equitable education in India. Give suitable examples.

भारतीय शिक्षा में समावेशी एवं समानतापूर्व शिक्षा को सशक्त बनाने में समकालीन शैक्षिक नीतियों की भूमिका पर चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

Section–B

(खण्ड–ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ब' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define linguistic diversity and explain its importance in education.

भाषायी विविधता की परिभाषा दीजिए तथा शिक्षा में इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by marginalized communities ?

Explain any major educational challenge faced by them.

अपवंचित समुदायों से आप क्या समझते हैं ? इनके द्वारा सामना की जाने वाली किसी एक प्रमुख शैक्षिक चुनौती को समझाइए।

3. Write a short note on modernization and its impact on Indian school education.

आधुनिकीकरण और भारतीय विद्यालयी शिक्षा पर इसके प्रभाव पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Explain the objectives of environmental education.

पर्यावरण शिक्षा के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

5. What is school-based assessment ? Mention its two advantages.

विद्यालय आधारित मूल्यांकन क्या है ? इसके दो लाभ लिखिए।

6. Highlight any two major recommendations of the National Education Policy (NEP), 2020 related to school education.

विद्यालयों शिक्षा से सम्बन्धित राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 (NEP-2020) की दो प्रमुख सिफारिशें लिखिए।

7. What are co-curricular activities ? State their role in personality development.

सह-पाठ्यक्रम गतिविधियाँ क्या हैं ? व्यक्तित्व विकास में उनकी भूमिका बताइए।

8. Explain the concept of social mobility in context of Indian society.

भारतीय समाज के संदर्भ में सामाजिक गतिशीलता की अवधारणा समझाइए।
